

Số: 109/KH-NA

Bình Phước, ngày 18 tháng 9 năm 2017

**KẾ HOẠCH**  
**Phòng, chống cúm gia cầm**

Căn cứ công văn số 7923/SYT-NVY ngày 14 tháng 9 năm 2017 v/v tăng cường phòng, chống cúm gia cầm.

Để chủ động trong công tác phòng chống dịch bệnh năm 2017, đảm bảo an toàn sức khỏe cho Cán bộ Viên chức, người lao động, bệnh nhân nay Bệnh viện Nhân Ái ban hành Kế hoạch phòng, chống dịch cúm gia cầm với các nội dung sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích.**

- Chủ động sẵn sàng ứng phó và chủ động, không chểnh mảng, kịp thời khi có dịch bệnh xuất hiện tại bệnh viện.
- Thông tin kịp thời đến ban chỉ đạo phòng chống dịch bệnh, về diễn biến dịch bệnh tại bệnh viện
- Nâng cao ý thức trách nhiệm của CBNV trong việc phòng chống bệnh cúm A/H5N1 và công tác vệ sinh an toàn thực phẩm.
- Tuyệt đối không để dịch bệnh xảy ra trong đơn vị.
- Phải tổ chức chống dịch hiệu quả, kịp thời (khi có dịch ở địa phương chuyển đến) không để dịch cúm lây lan ở người trên địa bàn bệnh viện trú đóng.

**2. Yêu cầu**

- Nâng cao ý thức trách nhiệm của CBNV trong việc phòng chống bệnh cúm Gia cầm và công tác vệ sinh an toàn thực phẩm.
- Tuyệt đối không để dịch bệnh xảy ra trong đơn vị.
- Phải tổ chức chống dịch hiệu quả, kịp thời (khi có dịch ở địa phương chuyển đến) không để dịch cúm Gia cầm lây lan ở người trên địa bàn bệnh viện trú đóng.
- Tổ chức tập huấn cho cán bộ y tế về chẩn đoán, điều trị và chăm sóc bệnh nhân theo hướng dẫn của Bộ Y tế.
- Tổ chức tốt việc thu dung, điều trị bệnh nhân, đặc biệt những ngày cuối tuần khi không có bác sĩ chuyên khoa trực.
- Đảm bảo công tác báo cáo theo quy định.

**II. BAN CHỈ ĐẠO:**

1. Bs. Trần Kim Anh

Giám đốc

Trưởng ban

2. Cn. Phùng Xuân Thịnh

TK. KSNK

Phó Trưởng ban

3. Bs. Lê Văn Hạng	PTP. KHTH	Phó Trưởng ban
4. Cn. Nguyễn Phú Dzurec	TP. TCKT	Thành viên
5. Bs. Lê Thị Mai	TK Cấp cứu	Thành viên
6. Ds. Nguyễn Cao Cường	TK Dược	Thành viên
7. Cn. Nguyễn Thị Thành	PTP Điều dưỡng	Thành viên
8. Cn. Nguyễn Đình Cường	PCK. DD	Thành viên

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

#### 1. Phòng Kế hoạch Tổng hợp:

- Triển khai nội dung kế hoạch đến các khoa, phòng trong bệnh viện.
- Tổ chức tập huấn và cung cấp các tài liệu hướng dẫn về công tác phòng, chống dịch cúm gia cầm và phác đồ điều trị mới của Bộ Y tế đến các khoa, phòng.
- Khi phát hiện ca bệnh nghi ngờ tại đơn vị phải báo cáo ngay cho Lãnh đạo và các đơn vị tuyến trên bằng điện thoại hoặc công văn.
- Rà soát và củng cố quy trình triển khai hoạt động khu cách ly điều trị tại đơn vị.
- Liên hệ với Trung tâm Y tế dự phòng huyện Bù Gia Mập, Trung tâm Y tế dự phòng Thành phố Hồ Chí Minh phối hợp với cơ quan thú y địa phương giám sát và xử lý triệt để các ổ dịch cúm trên gia cầm, ngăn ngừa sự lây nhiễm từ gia cầm sang người.
- Liên hệ với Bệnh viện Bệnh Nhiệt Đới liên hệ mời hội chẩn và xét nghiệm, nếu là bệnh nhi liên hệ bệnh viện Nhi Đồng 1, Bệnh viện Nhi Đồng 2, khi có nghi ngờ bệnh nhân bị cúm gia cầm.

#### 2. Khoa khám bệnh cấp cứu:

- Đảm bảo công tác tiếp nhận khám, chẩn đoán xác định, sơ cấp cứu và điều trị cho các trường hợp mắc bệnh.
- Xây dựng quy trình triển khai phòng cách ly điều trị, đảm bảo triển khai phòng cách ly kịp thời và đúng quy định khi có ca bệnh cần cách ly.
- Tăng cường công tác phát hiện sớm các ca mắc bệnh và ca nghi ngờ.
- Tổ chức cách ly ngay những nghi ngờ khi có bệnh cảnh cấp tính với các triệu chứng sốt trên 38<sup>0</sup> C kèm ho hoặc khó thở và có yếu tố dịch tễ (tiếp xúc với người đã xác định) và điều trị kịp thời ca mắc bệnh kể cả ca nghi ngờ, đối với ca nghi ngờ tiến hành xử lý như ca mắc bệnh cho đến khi có kết quả xét nghiệm xác định chẩn đoán.
- Chuẩn bị đầy đủ cơ sở thuốc cấp cứu, trang thiết bị, dụng cụ bảo hộ (có danh mục đính kèm). . . để đảm bảo tốt công tác điều trị và phòng chống lây nhiễm cúm gia cầm ở người tại bệnh viện.
- Khi có ca bệnh nghi ngờ phải báo cáo ngay bằng điện thoại cho Lãnh đạo bệnh viện, Phòng Kế hoạch Tổng hợp.

### **3. Khoa xét nghiệm:**

- Thực hiện các xét nghiệm để xác định chẩn đoán như X-Q phổi, công thức máu lấy bệnh phẩm gửi viện Pasteur TPHCM và Bệnh viện Bệnh Nhiệt Đới để xác định virus gây bệnh.
- Thực hiện công tác chuyên môn khi xét nghiệm các ca bệnh khi có hội chứng sốt cao, giảm tiểu cầu, giảm bạch cầu và cô đặc máu,... đồng thời có trách nhiệm tổng hợp và báo cáo phòng Kế hoạch Tổng hợp về các ca bệnh.

### **4. Phòng Tài chính Kế toán:**

- Phối hợp với các phòng chức năng để dự trù kinh phí, đảm bảo cho công tác phòng chống dịch hiệu quả.

### **5. Phòng hành chính quản trị:**

- Phối hợp Phòng Kế hoạch Tổng hợp thành lập Đoàn kiểm tra việc triển khai kế hoạch đến các Khoa - Phòng.
- Điều động xe cứu thương hỗ trợ các Khoa - Phòng khi cần thiết.

### **6. Khoa Dược:**

- Tiến hành rà soát, kiểm kê thuốc, hóa chất, vật tư tiêu hao chuẩn bị sẵn sàng cho công tác phòng chống dịch bệnh và thuốc Tamiflu (có danh mục)
- Chuẩn bị đầy đủ các điều kiện và cơ sở thuốc phòng chống các dịch bệnh có thể xảy ra tại bệnh viện.

### **7. Khoa kiểm soát nhiễm khuẩn:**

- Thực hiện nghiêm túc các quy trình chống nhiễm khuẩn.
- Tăng cường công tác kiểm soát nguồn thực phẩm đầu vào.
- Kiểm tra chặt chẽ các quy trình: Vận chuyển, chế biến, bảo quản thực phẩm.
- Tăng cường công tác làm vệ sinh tại các khu vực chế biến thực phẩm.
- Phối hợp Khoa Dược dự trù hóa chất và thực hiện phun hóa chất phòng bệnh.
- Kiểm tra công tác phân loại rác trong bệnh viện.

### **8. Các phòng, khoa:**

- Đảm bảo chế độ trực (hoặc tăng cường nhân sự) để phục vụ cho công tác điều trị, chăm sóc khi có dịch xảy ra.

### **9. Phòng công tác xã hội:**

- Liên hệ với Trung tâm truyền thông và giáo dục sức khỏe (T4G) Thành phố để xin hỗ trợ tài liệu tổ chức các buổi tuyên truyền về bệnh cúm gia cầm
- Chịu trách nhiệm cung cấp các tờ rơi, áp phích phòng chống dịch bệnh cúm gia cầm cho các khoa/phòng.
- Tuyên truyền cho Cán bộ Viên chức, người lao động, bệnh nhân trong bệnh viện nâng cao nhận thức được tác hại và ảnh hưởng của các dịch bệnh và cách phòng chống dịch khi có dịch bệnh xảy ra.
- Làm tốt công tác tuyên truyền đối nhận thức được với Cán bộ Viên chức, người lao động, bệnh nhân.

- Tổ chức phát thanh tuyên truyền về công tác phòng chống dịch bệnh.
- + Tuyên truyền giáo dục sức khỏe sâu rộng trong cộng đồng thực hiện tốt 4 biện pháp phòng tránh lây nhiễm cúm gia cầm, đặc biệt là không ăn tiết canh gia cầm, không giết mổ và ăn thịt hay sản phẩm gia cầm bị bệnh, bị chết hoặc không rõ nguồn gốc, phát hiện và thông báo kịp thời các trường hợp nghi nhiễm cúm gia cầm.

#### 10. Khoa Dinh dưỡng.

- Tăng cường việc kiểm soát các nguồn thực phẩm đầu vào (có liên quan) hàng ngày.

#### 11. Ban điều hành Nhà công vụ:

- Tổ chức thực hiện tổng vệ sinh khu vực vành đai ngoài của các khu tập thể, nhà công vụ.
- Tăng cường công tác kiểm soát nguồn thực phẩm đầu vào.
- Kiểm tra chặt chẽ các quy trình: Vận chuyển, chế biến, bảo quản thực phẩm.
- Tăng cường công tác làm vệ sinh tại các khu vực chế biến thực phẩm.

#### IV. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN:

- Ngày 14/09/2017: Xây dựng kế hoạch.
- Ngày 15/09/2017: Trình ký kế hoạch.
- Ngày 16/09/2017: Triển khai kế hoạch đến các khoa/phòng.
- Ngày 17/09/2017: Tổ chức thực hiện.

Trên đây là Kế hoạch phòng, chống bệnh cúm gia cầm trong khuôn viên Bệnh viện Nhân Ái năm 2017. Đề nghị các lãnh đạo phòng/khoa triển khai đến CBVC, người lao động và tổ chức thực hiện nghiêm túc theo các nội dung kế hoạch đã đề ra.

#### Nơi nhận:

- BGD (để báo cáo);
- Các phòng khoa (để thực hiện);
- Lưu.



*Trần Kim Anh*